《公司章程》等有关法律法规的要求，不断完善公司法人治理结构，规范公司

运作，强化内部管理，加强信息披露工作，建立了较为完善的公司治理结构和

公司治理制度。

本次交易完成后，公司将依据《公司法》、《证券法》、《上市公司治理

准则》等有关法律法规、规范性文件以及中国证监会的要求进一步完善公司治

理结构。

七、交易合同的资产交付安排是否可能导致上市公司交付现金

或其他资产后不能及时获得对价的风险、相关的违约责任是否切实

有效

本次交易尚未签订交易合同。

根据 HG 在北京产权交易所公告的《产权转让公告》，至信息发布期满，

若只产生一家未放弃优先购买权的原股东为意向受让方，则本项目采取协议转

让方式成交；若除了未放弃优先购买权的原股东之外：（1）只产生一家意向受

让方，该意向受让方进行一次报价后进入原股东征询环节；若原股东放弃行使

优先购买权，该意向受让方成为受让方；若原股东行使优先购买权，则原股东

成为受让方；（2）产生两家及以上意向受让方，项目采取网络竞价方式确定最

高报价方后进入原股东征询环节；若原股东放弃行使优先购买权，则最高报价

方成为受让方；若原股东行使优先购买权，则原股东成为受让方。竞买人被确

定为受让方后，应按照竞价实施方案的要求签订《产权交易合同》。

上市公司将通过风神香港参与竞买。上市公司如竞买成功，须在被确定为

受让方后 5 个工作日内且不晚于 2021 年 8 月 30 日与 HG 签订正式的《产权交易

合同》，本次交易的合同内容以最终签订的《产权交易合同》为准。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易采用挂牌进场交易的方式，确定

为受让方后根据北交所的相关规定及《产权转让公告》要求签署协议，不会导

致上市公司在本次交易后无法及时获得标的资产的风险。

193

八、对本次交易是否构成关联交易进行核查

本次交易的交易对方在本次交易前后与上市公司均不存在关联关系，故本

次交易不构成关联交易。

九、关于本次交易摊薄即期汇报情况及相关填补措施的核查

根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发

[2014]17 号）、《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保

护工作的意见》（国办发[2013]110 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组

摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）等法律、法规、

规范性文件的要求，风神轮胎股份有限公司就本次交易对即期回报摊薄的影响

进行了认真、审慎、客观的分析，就上述规定中所涉及的事项说明如下：

（一）本次交易对上市公司每股收益的影响

根据立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《备考审阅报告》，本次交

易前后，上市公司每股收益情况如下：

项目
2020 年

交易前 交易后

归属于母公司所有者的净利润（万元） 20,108.91 20,649.23
扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净

利润（万元） 16,820.09 17,057.83

基本每股收益（元/股） 0.35 0.38

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.29 0.31

假设本次交易于 2020年 1月 1日完成，则 2020年度上市公司归属于母公司

所有者净利润由交易前的 20,108.91 万元增长至 20,649.23 万元，基本每股收益

由 0.35 元/股增长至 0.38 元/股，扣除非经常性损益后基本每股收益由 0.29 元/股

增长至 0.31 元/股。本次交易完成后，上市公司每股收益有所提升，盈利能力得

以增强。

为避免后续标的资产业绩实现情况不佳而摊薄上市公司每股收益的情形，

上市公司已经按照中国证监会《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回

报有关事项的指导意见》的要求，进行了风险提示和披露了拟采取的措施，上

市公司董事、高级管理人员、控股股东已作出对关于支付现金购买资产摊薄即

194

期回报采取填补措施的承诺。

（二）公司对本次交易摊薄即期回报采取的措施

预计本次交易后不存在即期回报被摊薄的情形，但并不能完全排除其未来

盈利能力不及预期的可能。为进一步降低上市公司即期回报可能被摊薄的风险，

上市公司将采取以下应对措施：

1、瞄准战略定位， 推动公司发展迈上新的台阶

公司作为“世界 500 强”中国化工集团有限公司控股的大型轮胎上市公司，

将继续以“科学至上、知行合一”理念为引领，立志做全球工业胎“质”的领

导者和有世界级影响力的专业公司，推进“五个风神” 战略布局，围绕“转型